Prilog 1.
Transkripcija oporuke Fausta Vrančića, 12. lipnja 1615.
Državni arhiv u Rijeci, fond Obitelj Draganić-Vrančić 1552.-1971., R0 – 50 (HR-DA-
RI-1000), kut. 1.
(f. [2r])

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.
Ego Faustus Verantius, episcopus Chanadii, consiliarius et secretarius olim felicissmae [!] 
me [!] potentissimi imperatoris Rodulphi secundi, per mente ac corpore sanus, revocan-
do priora mea124 testamenta, condo hoc ultimum testamentum, quod nuncupativum, sine 
scriptis vel quocumque alio modo dicitur.
In primis, animam meam et corpus meum Deo optimo maximo, Beatae Mariae semper Vir-
gini, ac omnibus sanctis humiliter commendo. Deinde declaro omnia bona mea, paterna 
et materna, existentia in patria mea, spectare et pertinere ad dominum Casimirum, fratrem 
meum, et eius filios masculos, per donationem factam a me Cremonae in eorum favorem. 

124 in marg.
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Quam donationem ad cautelam ╒ ╒125 ita quod utile perinutile item approbo F. V. ratifico, 
ac in omnibus et per omnia confirmo, et quatenus dicta donatio ex quocumque capite vel 
defectu non valeret, aut de iure (f. [2v]) nostro subsisteret, quod non credo, tali casu eadem 
bona lego, et iure legati et alio omni meliori modo item relinquo eidem Casimiro, et post 
ipsum filiis eius masculis.
Similiter declaro habere me credita in Ungaria, in Camera Possonicensi, amplius quam 
quattuor millium tallerorum. Idest, ratione consiliariatus duo millia tallerorum, ratione 
autem unius anni redditus praepositurae meae Sagiensis, quem mihi Camera abstulit et in 
stipendia militum convertit, alia duo millia tallerorum, quamvis, si recte rationes subdu-
cantur, multo maior summa fuerit.
Hanc pecuniam donavi et renuntiavi quatenus exigi possit, domino Horatio Mantive [!], 
genero meo, et dominae Rosae, coniugi suae, meae autem filiae legitimae, in augmentum 
dotis suae. Quam donationem per praesens instrumentum, quatenus opus sit, ad maio-
rem cautelam, ita quod utile perinutile, ut supra ratifico, et quatenus donatio praedicta ex 
quocumque capite vel defectu non valeret, aut de iure non subsisteret, quod non credo, tali 
casu pecunias praedictas legavi et iure 
legati
/ Faustus /

(f. [3r])
legati, et alio omni meliori modo relinquo dicto domino Horatio et Rosae pro augmentum 
dotis, ut supra.
Meis nepotibus et affinibus, si tantum haberem quantum sufficeret, vel ex aliqua par-
te, eorum necessitates sublevare possem, libenter aliquid singulis relinquerem, sed quia 
suppellex mea curta est, ipsi autem sunt magno numero, quod non possim, ignoscant, 
meam erga ipsos promptam voluntatem factis demons‹tr›are.
Habeo Mediolani, in Ca‹me›ra regia salis, libras Mediolanenses # (# decem circiter millia 
coronatorum monetae argenteae constituentes)126 quinquaginta et bis mille et sexaginta 
monetae bonae argenteae, quam de cambio dicunt, # de singulis centenis proveniunt quot 
annis sex cum dimidio. Hanc ego pecuniolam non ex redditibus ecclesiasticis collegi, nec 
alio illiberali modo corrasi, sed iusto labore, et industria mea, Deo dante, antequam essem 
in sacris comparavi. Eam igitur nullo unquam tempore nulla causa, ratione, occasione, 
privilegio dispensat, ne 
/ Verantius /